
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo  – Portaria PAG 02 

Edital de Convocação de Audiência Pública PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 02 

Extrato de Contrato PAG 04 

Aviso de Licitação PAG 05 

Termo de Encerramento de Contrato Administrativo PAG 06 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 359, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora APARECIDA ANDRÉ DE JESUS 

NOGUEIRA a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder os 10 (dez) dias de férias restantes a servidora APARECIDA ANDRÉ DE JESUS 

NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, 
Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, referente ao período aquisitivo de 

15/05/2020 a 14/05/2021, contando a partir do dia 21 de Novembro de 2022, devendo retornar 
à sua respectiva função em 01/12/2022.  

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Novembro de 2022. 

 ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIENCIA PUBLICA    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. ERALDO JORGE 
LEITE, invocando os princípios da transparência e da publicidade que regem a administração pública, 
amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio 

deste, convocar a população a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, com vistas à Discussão, Elaboração e 
apresentação da Lei Orçamentário Anual – LOA, para o Exercício Financeiro de 2023. 

Local: Centro Cultural de Jateí/MS 
Data: 18 de novembro de 2022 (sexta-feira) 
Horário: 10h00min.         

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos o 
chamamento público para participar desta audiência.  

Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da mesma em todos os 
órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do município de Jateí/MS. 

Jateí/MS, 08 de novembro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
   RESULTADO DE LICITAÇÃO    

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2022. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 084/2022, Processo Administrativo nº. 169/2022, que teve por objeto 
receber proposta visando a Aquisição de peças para manutenção de veículos de mecânica Pesada, linha 
Agrícola e Amarela (máquinas e tratores), atendendo as demandas das Secretarias Municipais Infraestrutura, 

Educação, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural da Prefeitura de Jateí-MS, em conformidade com Termo 
de Referência, onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando 

ADJUDICADO em favor das empresas: LOTE 01, empresa DIMAQ CAMPOTRAT DOURADOS COMÉRCIO 
DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.648.756/0001-65, com sede na Av. Marcelino Pires, n. 6687, 
Jardim Brasília, na cidade de Dourados/MS, os itens 20196 no valor de R$ 156,00, 20147 no valor de R$ 

157,00, 20149 no valor de R$ 149,00, 20148 no valor de R$ 144,00, 20178 no valor de R$ 130,00, 20169 
no valor de R$ 65,00, 20176 no valor de R$ 68,00, 20173 no valor de R$ 79,00, 20172 no valor de R$ 

91,00, 20150 no valor de R$ 31,00, 20168 no valor de R$ 45,00, 20166 no valor de R$ 50,00, 20164 no 
valor de R$ 308,00, 20167 no valor de R$ 386,00, 20152 no valor de R$ 291,00, 20153 no valor de R$ 
186,00, 20154 no valor de R$ 203,00, 20155 no valor de R$ 50,00, 20156 no valor de R$ 275,00, 20157 

no valor de R$ 28,00, 20158 no valor de R$ 105,00, 20194 no valor de R$ 38,00, 20187 no valor de R$ 
94,00, 20193 no valor de R$ 142,00, 20182 no valor de R$ 310,00, 20183 no valor de R$ 54,00, 20185 no 

valor de R$ 45,00, 20191 no valor de R$ 176,00, 20192 no valor de R$ 181,00, 20189 no valor de R$ 
63,00,20159 no valor de R$ 173,00, 20160 no valor de R$ 80,00, 20161 no valor de R$ 136,00, 20162 no 

valor  de  R$ 110,00,  20174  no  valor  de  R$ 145,00,  20175  no  valor  de R$ 135,00, 20179 no valor de 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 06 



 

 

 R$ 129,00, 20180 no valor de R$ 131,00, 20151 no valor de R$ 184,00, 20181 no valor de R$ 143,00, 
20165 no valor de R$ 102,00, 20177 no valor de R$ 96,00, 20170 no valor de R$ 51,00, 20163 no valor de 

R$ 456,00, 20171 no valor de R$ 17,00, 20200 no valor de R$ 31,00, 20202 no valor de R$ 476,00, 20201 
no valor de R$ 144,00, 20203 no valor de R$ 8,00, 20190 no valor de R$ 10,00, 20197 no valor de R$ 
238,00, 20198 no valor de R$ 261,00, 20195 no valor de R$ 263,00, 20199 no valor de R$ 165,00. 

MARCOMAK COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.681.332/0001-
44, com sede na Rua Barão de Campinas, n.715, Bairro Pioneiros, na cidade de Campo Grande/MS, os itens 

20123 no valor de R$ 11,00, 20106 no valor de R$ 63,00, 20110 no valor de R$ 130,00, 20124 no valor de 
R$ 5,00, 20125 no valor de R$ 55,00, 20099 no valor de R$ 179,00, 20126 no valor de R$ 63,00, 20112 no 
valor de R$ 34,00, 20127 no valor de R$ 58,00, 20100 no valor de R$ 117,00, 20116 no valor de R$ 162,00, 

20128 no valor de R$ 134,00, 20102 no valor de R$ 378,00, 20129 no valor de R$ 59,00, 20101 no valor 
de R$ 58,00, 20130 no valor de R$ 117,00, 20105 no valor de R$ 117,00, 20131 no valor de R$ 475,00, 

20108 no valor de R$ 510,00, 20132 no valor de R$ 61,00, 20113 no valor de R$  56,00, 20133 no valor de 
R$ 553,00, 20134 no valor de R$ 447,00, 20114 no valor de R$ 566,00, 20103 no valor de R$ 190,00, 
20135 no valor de R$ 65,00, 20115 no valor de R$ 64,00, 20136 no valor de R$ 678,00, 20111 no valor de 

R$ 67,00, 20137 no valor de R$ 59,00, 20107 no valor de R$ 555,00, 20138 no valor de R$ 5,00, 20109 no 
valor de R$ 34,00, 20139 no valor de R$ 758,00, 20140 no valor de R$ 2.535,00, 20117 no valor de R$ 

14,00, 20141 no valor de R$ 64,00, 20104 no valor de R$ 174,00, 20142 no valor de R$ 123,00, 20143 no 
valor de R$  458,00, 20118 no valor de R$ 228,00, 20144 no valor de R$ 513,00, 20119 no valor de R$ 
303,00, 20145 no valor de R$ 121,00, 20120 no valor de R$ 228,00, 20121 no valor de R$ 124,00, 20146 

no valor de R$ 124,00, 20122 no valor de R$ 195,00. LOTE 2, empresa B.S. AUTO PEÇAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 03.190.152/0001-92, com sede na Av. Joaquim Teixeira Alves, n. 3.144, centro, na cidade 

de Dourados/MS, os itens n°s 16514 no valor de R$ 2.250,00, 16515 no valor de R$ 2.075,00, 16516 no 
valor de R$ 1.465,00, 16518 no valor de R$ 94,00, 16513 no valor de R$ 687,00, 16507 no valor de R$ 
1.250,00, 16548 no valor de R$ 965,00, 16517 no valor de R$185,00, 16511 no valor de R$ 1.285,00, 

16512 no valor de R$ 778,00, 16526 no valor de R$ 1.780,00, 16547 no valor de R$ 775,00, 16546 no valor 
de R$ 655,00, 16545 no valor de R$ 445,00, 16529 no valor de R$ 445,00, 3597 no valor de R$ 465,00, 

3596 no valor de R$ 248,00, 3447 no valor de R$ 94,00, 3594 no valor de R$ 103,00, 16527 no valor de R$ 
938,00, 16538 no valor de R$ 725,00, 16520 no valor de R$ 59,00, 16504 no valor de R$ 1.530,00, 16535 
no valor de R$ 358,00, 16509 no valor de R$ 328,00, 16534 no valor de R$ 54,00, 16537 no valor de R$ 

8.900,00, 16531 no valor de R$ 788,00, 16532 no valor de R$ 24,00, 16523 no valor de R$ 39,00, 16524 
no valor de R$ 40,00, 16510 no valor de R$ 578,00, 16522 no valor de R$ 995,00, 16528 no valor de R$ 

149,00, 16525 no valor de R$ 20,00, 16533 no valor de R$ 69,00, 16541 no valor de R$ 295,00, 16530 no 
valor de R$ 695,00, 16540 no valor de R$ 370,00, 16505 no valor de R$ 435,00, 16506 no valor de R$ 

333,00, 16555 no valor de R$ 296,00, 16536 no valor de R$ 1.715,00, 16519 no valor de R$ 963,00, 16508 
no valor de R$ 300,00, 16553 no valor de R$ 2.450,00, 16521 no valor de R$ 1.158,00, 16539 no valor de 
R$ 2.780,00. LOTE 3, os itens n°s 20214 no valor de R$ 1.680,00, 14095 no valor de R$ 890,00, 14096 no 

valor de R$ 670,00, 14097 no valor de R$ 573,00, 14098 no valor de R$ 485,00, 20215 no valor de R$ 
1.430,00, 14099 no valor de R$ 455,00, 14100 no valor de R$ 383,00, 20216 no valor de R$ 1.235,00, 

14101 no valor de R$ 383,00, 14102 no valor de R$ 342,00, 14103 no valor de R$ 323,00, 14104 no valor 
de R$ 294,00, 20218 no valor de R$ 89,00, 16744 no valor de R$ 712,00, 20213 no valor de R$ 683,00, 
16745 no valor de R$ 405,00, 16746 no valor de R$ 725,00, 16747 no valor de R$ 713,00, 20239 no valor 

de R$ 895,00, 16749 no valor de R$ 43,00, 20217 no valor de R$ 173,00, 16748 no valor de R$ 59,00, 
16473 no valor de R$ 143,00, 16750 no valor de R$ 183,00, 16751 no valor de R$ 2.460,00, 16752 no valor 

de R$ 1.390,00, 14111 no valor de R$ 1.790,00, 20238 no valor de R$ 578,00, 20237 no valor de R$ 433,00, 
16753 no valor de R$ 332,00, 20227 no valor de R$ 328,00, 16754 no valor de R$ 1.160,00, 14114 no valor 
de R$ 545,00, 20207 no valor de R$ 476,00, 20206 no valor de R$ 268,00, 20204 no valor de R$ 86,00, 

20205 no valor de R$ 126,00, 20225 no valor de R$ 978,00, 20234 no valor de R$ 507,00, 6029 no valor 
de R$ 64,00, 20220 no valor de R$ 67,00, 20233 no valor de R$ 355,00, 20211 no valor de R$ 323,00, 

20232 no valor de R$ 54,00, 20229 no valor de R$ 727,00, 14116 no valor de R$ 715,00, 20230 no valor 
de R$ 26,00, 20223 no valor de R$ 41,00, 16756 no valor de R$ 40,00, 16757 no valor de R$ 395,00, 20212 
no valor de R$ 652,00, 20221 no valor de R$ 985,00, 16758 no valor de R$ 928,00, 16759 no valor de R$ 

36,00,  14120 no valor de R$ 3,00, 16760 no valor de R$ 38,00, 16761 no valor de R$ 223,00, 16762 no 
valor de R$ 1.820,00, 16764 no valor de R$ 818,00, 2098 no valor de R$  5,00, 20226, 128,00, 20224  no 

valor de R$ 23,00, 16765 no valor de R$ 218,00, 20231 no valor de R$ 73,00, 20236 no valor de R$ 328,00, 
14125 no valor de R$ 318,00, 20228 no valor de R$ 347,00, 16768 no valor de R$ 647,00, 20235 no valor 
de R$ 595,00, 16767 no valor de R$ 845,00, 16766 no valor de R$ 532,00, 20208 no valor de R$ 496,00, 

20209 no valor de R$ 348,00, 16769 no valor de R$ 1.475,00, 20240 no valor de R$ 553,00, 14130 no valor 
de R$ 765,00, 16770 no valor de R$ 348,00, 20219 no valor de R$ 1.190,00, 16771 no valor de R$ 683,00, 

16772 no valor de R$ 1.160,00, 20210 no valor de R$ 295,00, 16773 no valor de R$ 196,00, 16774 no valor 
de R$ 6,00. MARCOMAK COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 
18.681.332/0001-44, com sede na Rua Barão de Campinas, n.715, Bairro Pioneiros, na cidade de Campo 

Grande/MS, o item n.° 20222 no valor de R$ 41,00.  LOTE 4 empresa DIMAQ CAMPOTRAT DOURADOS 
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.648.756/0001-65, com sede na Av. Marcelino 

Pires, n. 6687, Jardim Brasília, na cidade de Dourados/MS, os itens 20273  no valor de R$ 11,00, 20272 no 
valor de R$ 83,00, 20243 no valor de R$ 310,00, 20244 no valor de R$ 310,00, 20245 no valor de R$ 61,00, 
20255 no valor de R$ 187,00, 20246 no valor de R$ 197,00, 20280 no valor de R$ 5.460,00, 20242 no valor  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 06 



 

 

de R$ 192,00, 20248 no valor de R$ 421,00, 20274 no valor de R$ 1.260,00, 20276 no valor de R$ 695,00, 
20253 no valor de R$ 1.060,00, 20256 no valor de R$ 3.685,00, 20249 no valor de R$ 28,00, 20251 no 

valor de R$ 63,00, 20257 no valor de R$ 171,00, 20277 no valor de R$ 205,00, 20275 no valor de R$ 0,95, 
20247 no valor de R$ 656,00, 20250 no valor de R$ 9,00, 20252 no valor de R$ 216,00, 20254 no valor de 
R$ 32,00, 20279 no valor de R$ 44,00, 20258 no valor de R$ 50,00. MARCOMAK COMÉRCIO DE PEÇAS 

E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.681.332/0001-44, com sede na Rua Barão de 
Campinas, n.715, Bairro Pioneiros, na cidade de Campo Grande/MS, os itens  20269 no valor de R$ 6.880,00, 

20260 no valor de R$ 168,00, 20259 no valor de R$ 156,00, 20262 no valor de R$ 46,00, 20263 no valor 
de R$ 2.182,00, 20265 no valor de R$ 83,00, 20268 no valor de R$ 445,00, 20267 no valor de R$ 3.215,00, 
20270 no valor de R$ 225,00, 20266 no valor de R$ 192,00, 20278 no valor de R$ 90,00, 20271 no valor 

de R$ 1.590,00, 20264 no valor de R$ 732,00, 20261 no valor de R$ 9,00. 
Jateí/MS, 07 de novembro de 2022. 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro 

 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 081/2022. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 081/2022, Processo Administrativo nº. 166/2022, que teve por objeto 
receber proposta para contratação de empresa para aquisição/fornecimento de Uniformes e Adereços para 
o Corpo Musical e Coreográfico da Banda Municipal Raio Luz, atendendo as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Jateí/MS, em conformidade com o Edital e Termo de 
Referência, onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço global, ficando 

ADJUDICADO em favor da empresa: DENIS DOUGLAS CAMPOS - ME, situada na Av. Brasil, 1127, Jardim 
Aparecida, Tupi Paulista/SP, inscrita no CNPJ n° 17.112.870/0001-55, o valor de R$ 98.000,00 ( noventa e 
oito mil  reais). 

Jateí/MS, 08 de novembro de 2022. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 
modalidade Pregão Presencial nº. 082/2022, Processo Administrativo nº. 167/2022, que teve por objeto 
receber proposta para Contratação de empresa para aquisição e instalação de Cortinas tipo Persianas para 

atender a Escola Municipal Rural Prof. Jovelino Celestino dos Santos em conformidade com o Edital e Termo 
de Referência, onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando 

ADJUDICADO em favor da empresa:  MARCIA CAMPOS - MEI, situada na Rua dos Colonos, 838, Centro, 
Glória de Dourados/MS, inscrita no CNPJ n° 11.568.644/0001-05, os itens nº 20.426 no valor de R$ 223,00,  
item 20425 no valor de R$ 263,00 e item 20.424 no valor de R$ 118,00. 

Jateí/MS, 08 de novembro de 2022. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

   EXTRATO DE CONTRATO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 164/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 079/2022 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 168/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e TREVO SMART MIDIA LTDA      
OBJETO: A CONTRATADA, por força do presente contrato obriga-se com a realização de concessão de totens, 
a ser utilizado como veículo de comunicação para transmitir informações personalizadas ao público, 

principalmente em locais de grande acesso, de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência.  

VALOR: R$ 50.004,00 (cinquenta mil e quatro reais), para o valor global. 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 
Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0048 RED 

3390.39.12.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos 

1.00.000 FONTE 

VIGÊNCIA: 08 de Novembro de 2023. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 08 de Novembro de 2022. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Victor Yuri Ferri, administrador da Contratada; e, as 

testemunhas.  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 04 DE 06 



 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 173/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo 

Menor Preço Por Item, no dia 24 de Novembro de 2022 às 09:00 horas (horário de Brasília), a 
escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para o fornecimento de pneus novos, a 

serem utilizados em veículos que compõem as secretarias municipais, com as dotações e demais 
especificações contidas no Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 09/11/2022 às 08:29 horas do dia 24/11/2022. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 24/11/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 24/11/2022. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 
 LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro 

de 2019, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 
http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e também poderão ser lidos e/ou obtidos no 
endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos 

dias úteis, no horário das 07 (sete) horas às 13 (treze) horas, fuso horário local. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, 

no horário das 07h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, ou através do telefone (67) 3465-1133. 
Jateí/MS, 09 de Novembro de 2022. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 
  

   TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 128/2021 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 31 de dezembro de 2021, o Contrato Administrativo n. 128/2021, celebrado entre 
o Município de Jateí/MS e a Empresa AJALA & KRIGER LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 

07.775.961/0001-17, com vigência de 21/10/2021 a 31/12/2021, cujo objeto (Contratação de empresa 
para prestação em serviço de consultoria para gerenciamento municipal de convenio da Prefeitura Municipal 

de Jatei/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 
O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 

de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 08 de novembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 158/2021 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 05 DE 06 

http://www.bll.org.br/


 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 31 de dezembro de 2021, o Contrato Administrativo n. 158/2021, celebrado entre 

o Município de Jateí/MS e a Empresa FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DE MATO GROSSO DO SUL 
- FFSMS, inscrita no CNPJ sob o N° 15.480.35/0001-03, com vigência de 03/12/2021 a 31/12/2021, cujo 
objeto (Prestação de serviços de arbitragem para realização do campeonato municipal de futsal para 

Prefeitura Municipal de Jatei/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 

vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 08 de novembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

        
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1374 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 PÁGINA 06 DE 06 


		2022-11-09T07:38:29-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




